УИД 21RS0024-01-2025-001420-06

№1-172/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

09 июня 2025 г. г. Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Александровой А.Г.,

при секретаре судебного заседания Федоровой К.Ю.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики Лисицина А.С.,

представителя потерпевшего ФИО11,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Царева П.Е.,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого вверенного ему имущества, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом начальника ГУ МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии от 22 сентября 2022 г. №88-НС и контрактом о прохождении службы в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы от 23 августа 2023 г. ФИО1, имея специальное звание – капитан внутренней службы, занимал должность заместителя начальника 1 пожарно-спасательной части 5 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии (далее - 1 ПСЧ 5 ПСО ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, пожарно-спасательная часть).

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции), утвержденному 11 января 2021 г. начальником 5 ПСО ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии,ФИО1, будучи прямым начальником для всего личного состава пожарно-спасательной части, осуществляющим подбор и расстановку личного состава дежурных караулов в подразделении; имеющий право отдавать в установленном порядке приказы, распоряжения (устные, письменные), обязательные для исполнения личным составом подразделения, контролировать их исполнение; вносить предложения начальнику пожарно-спасательной части по совершенствованию штатной структуры подразделения, перемещения сотрудников (работников), их поощрении за успешную работу и предложения о наложении дисциплинарных взысканий на сотрудников (работников), нарушающих трудовую дисциплину; отстранять от выполнения служебных (должностных) обязанностей личный состав подразделения за нарушение служебной (трудовой дисциплины) и правил охраны труда; будучи обязанным обеспечивать содержание в постоянной готовности и хранение техники и вооружения, проверять их состояние, вести их учет, а также осуществлять контроль за эксплуатацией и своевременным испытанием и ремонтом техники и вооружения; обеспечивать ведение учета рабочего времени личного состава подразделения; осуществлять контроль за расходованием, реализацией и списанием материальных средств подразделения, в силу занимаемой должности постоянно осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном органе, то есть являлся должностным лицом.

В неустановленное время, но не позднее обеденного времени 06 сентября 2024 г. ФИО1, являясь в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 20 декабря 2023 г. №ГУ00-000225 материально-ответственным лицом, обязанным вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, а также должностным лицом, получив 28 аппаратов дыхательных АП «Омега» и 14 резервных баллонов металлокомпозитных облегченных БК-7-300АУ-1 «МАШТЕСТ» с вентилем, которые перевез в 1 ПСЧ 5 ПСО ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии по адресу: 

<

адрес>, используя предоставленные ему занимаемой должностью полномочия вопреки интересам службы, решил похитить часть указанного имущества.

С этой цельюв послеобеденное время 06 сентября 2024 г.ФИО1, находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, воспользовавшись тем, что подчиненные ему сотрудники пожарно-спасательной части находятся на выезде и за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, имея в силу занимаемой должности беспрепятственный доступ к вверенному ему имуществу, поместилнаходящиеся в пожарно-спасательной части вверенные ему 9 резервных баллонов металлокомпозитных облегченных БК-7-300АУ-1 «МАШТЕСТ» с вентилем со сжатым воздухом, имеющих заводские номера 28194, 27300, 28507, 28525, 26862, 28338, 27034, 27326, 27664, являющихся комплектующими дыхательного аппарата АП «Омега», в автомашину марки «Хендай Соната» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, а затем в вечернее время того же дня перевез их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть присвоив их, причинил тем самым ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии материальный ущерб на сумму 229306 рублей 68 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме и в содеянном раскаялся, суду показал, что 20 сентября 2022 г. он был переведен на должность начальника 1 ПСЧ 5 ПСО ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии. В соответствии с договором о полнойиндивидуальной материальной ответственности он отвечал за сохранность имущества, находящегося в пожарно-спасательной части. В 2022 г. у него возникли финансовые трудности, в том числе, связанные с необходимостью оказания дочери платной медицинской помощи, в связи с чем он брал кредиты и микрозаймы и у него образовалась задолженность на сумму более 400000 рублей. 06 сентября 2024 г. он решил похитить имеющиеся в его подразделении баллоны на сжатом воздухе «МАШТЕСТ» в количестве 9 штук. Он думал, что хищение баллонов не выявится, поскольку их никто и никогда не проверял. Он взял 4 резервных баллона с поста газодымозащитной службы и 5 баллонов с пожарных автомашин, которые положил на склад при пожарной части. Примерно в 14 часов того же дня он выехал на отработку объекта, определенного планом обучения. Потом загнал автомашину марки «Хендай Соната», принадлежащую ФИО3, на мойку и погрузил 9 похищенных баллонов в салон указанной автомашины. Затем он привез баллоны домой. 07 сентября 2024 г. при приеме-сдаче дежурства личным составом 2 и 3 караула обнаружено отсутствие 5 баллонов на сжатом воздухе, но он все-таки решил продать похищенные баллоны и 08 сентября 2024 г. по телефону спросил у ФИО4 №12 – старшего мастера газодымозащитной службы группы обслуживания, с которым у него были рабочие отношения, о возможности продать баллоны. Вечером ФИО4 №12 сообщил ему, что нашел покупателя с условием 6000 рублей за один баллон. Он согласился и снова попросил у ФИО6 автомашину, на которой перевез 9 баллонов к дому ФИО4 №12 по адресу: 

<

адрес>, где он вместе с последним переложил баллоны в багажник автомашины марки «Фольксваген Пассат» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО4 №12, после чего уехал. 09 сентября 2024 г. ему были переведены денежные средства в размере 30000 рублей. Оставшуюся часть денег от продажи баллонов в сумме 24000 рублей ФИО4 №12 оставил себе в счет возврата долга. В обед 13 сентября 2024 г. он попросил ФИО4 №12 дать 5 запасных баллонов на сжатом воздухе, чтобы привезти их в пожарно-спасательную часть, чтобы на время скрыть хищение баллонов. ФИО4 №12 согласился и тогда он на автомашине марки «Лада Гранта», которую взял у начальника караула ФИО4 №7, подъехал к магазину «Сахарок» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 №12 передал ему 5 баллонов, с которыми уехал к себе в подразделение. Затем он позвонил своей супруге ФИО4 №4 и попросил позвонить по номеру «112», вызвав тем самым сотрудников МЧС, что она и сделала. Когда в связи с поступлением данного сообщения выехали два отделения пожарно-спасательной части, он завез 5 баллонов, взятых у ФИО4 №12 в пожарную часть и положил их в ящики для баллонов. 16 сентября 2024 г. начались разбирательства по факту пропажи 9 баллонов на сжатом воздухе, в ходе которых установлено наличие 5 баллонов, числящихся в другом подразделении. 18 сентября 2024 г. он признался в том, что похитил 9 баллонов и принял меры по возврату похищенных баллонов. 5 баллонов ему удалось выкупить у лица, ранее приобретшего данные баллоны. 24 сентября 2024 г. он купил 4 новых баллона «МАШТЕСТ» на сайте «Авито». В перевозке данных баллонов в пожарно-спасательную часть ему помогал старший мастер ГДЗС ФИО4 №6 на автомашине последнего (т.1 л.д.128-134, т.2 л.д.114-118).

В явке с повинной от 06 января 2025 г. ФИО1 указал, что 06 сентября 2024 г. с целью последующей продажи похитил вверенное ему имущество, а именно: воздушные баллоны в количестве 9 штук (т.1 л.д.87-88).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Приказом начальника Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии от 22 сентября 2022 г. №88-НС ФИО1 назначен на должность заместителя начальника 1 пожарно-спасательной части 5 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии (т.1 л.д.119). 

Как следует из утвержденного начальником 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии ФИО4 №13 должностного регламента (должностной инструкции), ФИО1, как заместитель начальника, является прямым начальником для всего личного состава пожарно-спасательной части, осуществляющим подбор и расстановку личного состава дежурных караулов в подразделении; имеет право отдавать в установленном порядке приказы, распоряжения (устные, письменные), обязательные для исполнения личным составом подразделения, контролировать их исполнение; вносить предложения начальнику пожарно-спасательной части по совершенствованию штатной структуры подразделения, перемещения сотрудников (работников), их поощрении за успешную работу и предложения о наложении дисциплинарных взысканий на сотрудников (работников), нарушающих трудовую дисциплину; отстранять от выполнения служебных (должностных) обязанностей личный состав подразделения за нарушение служебной (трудовой дисциплины) и правил охраны труда; будучи обязаннымобеспечивать содержание в постоянной готовности и хранение техники и вооружения, проверять их состояние, вести их учет, а также осуществлять контроль за эксплуатацией и своевременным испытанием и ремонтом техники и вооружения; обеспечивать ведение учета рабочего времени личного состава подразделения; осуществлять контроль за расходованием, реализацией и списанием материальных средств подразделения, в силу занимаемой должности постоянно осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном органе, то есть являлся должностным лицом (т.1 л.д.110-117).

ФИО1 ознакомлен с должностным регламентом (должностной инструкцией) 06 октября 2022 г. (т.1 л.д.118).

23 августа 2023 г. между Главным управлением МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии в лице начальника ФИО5 и заместителем начальника 1 ПСЧ 5 ПСОФПСГПС Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии ФИО1 заключен контракт о прохождении службы в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы на срок с 23 августа 2023 г. до достижения предельного возраста пребывания на службе в федеральной противопожарной службе (т.2 л.д.136-137).

Помимо этого с подсудимым был заключен договор №ГУ00-000225 от 20 декабря 2023 г. о полной индивидуальной материальной ответственности (т.1 л.д.120).

09 января 2025 г. срок действия контракта прекращен, ФИО1 уволен со службы в федеральной противопожарной службеГосударственной противопожарной службы (т.2 л.д.138).

На основании докладной записки от 20 сентября 2024 г. начальника 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-ЧувашииФИО4 №1на имя начальника Главного управления МЧС России по Чувашской Республике ФИО5 проведена служебная проверка (т.2 л.д.43-44, 45-46).

Согласно заключению данной проверки от 21 ноября 2024 г. выявлено, что заместитель начальника 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-ЧувашииФИО1 не выполнил требования п.8 ст.12 Федерального закона от 23 мая 2016 г. №141-ФЗ о необходимости беречь государственное имущество, в том числе имущество, предоставленное ему для выполнения служебных обязанностей, а именно: похитил 9 единиц воздушных баллонов с поста газодымозащитной службы 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии в целях их дальнейшей реализации, за что к нему применены меры дисциплинарного воздействия (т.2 л.д.57-65, 66-67). 

Из показаний представителя потерпевшего ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии – ФИО11 следует, что в январе 2024 г. Главное управление МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии передало в 1 ПСЧ 5 ПСО ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии по адресу: 

<

адрес>, 28 комплектов дыхательного аппарата АП «Омега» и дополнительно 14 баллонов со сжатым воздухом, за сохранность которых нес персональную ответственность заместитель начальника пожарно-спасательной части ФИО1 При этом в комплект дыхательного аппарата АП «Омега» входит, помимо прочего, металлокомпозитный баллон с вентилем и термоогнестойким чехлом. Стоимость одного баллона со сжатым воздухом БК-7-300АУ1 с вентилем составляет 28920 рублей, соответственно, стоимость 9 баллонов – 260280 рублей. В конце сентября 2024 г. ей стало известно о выявлении в данном подразделении отсутствия баллонов со сжатым воздухом «МАШТЕСТ», являющихся комплектующими дыхательного аппарата АП «Омега». В связи с этим была назначена служебная проверка, проведена внеплановая инвентаризация, в ходе которой установлено отсутствие 9 баллонов. В ходе проверки были опрошены сотрудники 1 ПСЧ 5 ПСО ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, в том числе заместитель начальника ФИО1, который признался в хищении вверенного ему имущества, а именно: 9 баллонов со сжатым воздухом. В ходе проведения служебной проверки 30 сентября 2024 г. ФИО1 вернул похищенные им баллоны в пожарно-спасательную часть. При этом 5 баллонов согласно паспортам числились за подразделением, а 4 баллона были новые. Причиненный ущерб возмещен в полном объеме. Поставка дыхательных аппаратов АП «Омега» была осуществлена на основании акта приема-передачи от 17 октября 2023 г. в рамках государственного контракта №2323177100452000000000000/45 от 24 мая 2023 г. При этом согласно приложению №1 к Контракту на каждые два дыхательных аппарата поставщиком поставлялся один дополнительный металлокомпозитный баллон с вентилем (т.1 л.д.151-156, т.2 л.д.36-40).

Согласно показаниям свидетеля ФИО4 №1 – начальника 1 ПСЧ 5 ПСО ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, его заместителем в сентябре 2022 г. был назначен ФИО1, который являлся материально ответственным лицом. 07 сентября 2024 г. при смене дежурных караулов личным составом заступающего и сдающего караула 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии ФИО4 №3 и ФИО4 №8 обнаружено отсутствие на посту 5 баллонов на сжатом воздухе, о чем было доложено ФИО1, который совместно с ФИО4 №3 и ФИО4 №8 провел проверку всех служебных помещений на наличие баллонов на сжатом воздухе, однако баллоны найдены не были. В 11 часов 32 минуты 13 сентября 2024 г. в 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> произошло срабатывание автоматической системы пожаротушения, в связи с чем личный состав дежурного караула в составе двух отделений выехал на вызов, где ничего не было обнаружено. По возвращении дежурного караула в 12 часов 05 минут того же дня ФИО1 попросил личный состав еще раз проверить баллоны, в результате чего выяснилось, что не хватает только 1 баллона. 16 сентября 2024 г. он вышел из отпуска и начальники караулов доложили ему о произошедшем. Тогда он запросил информацию из Главного управления о количестве выданных дыхательных аппаратов и воздушных баллонов, была проведена проверка их наличия. Установлено отсутствие в подразделении 9 баллонов на сжатом воздухе и паспортов к ним. При этом в наличии имелось 5 баллонов с 6 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, на которые надеты чехлы отсутствующих баллонов из 1 ПСЧ 5 ПСО ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии. Выяснилось также, что пока дежурные караулы были на выезде, ФИО1 привез в часть 5 баллонов со сжатым воздухом, числящихся за 6 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, на которые он надел чехлы от похищенных баллонов. При этом до возвращения дежурного караула ФИО1 установил 4 баллона, а пятый не успел. В этот же день пятый недостающий баллон был найден им в тумбе под раковиной на посту газодымозащитной службы (далее – ГЗДС). 18 сентября 2024 г. о случившемся им было доложено вышестоящему руководству. На его вопросы ФИО1 ответил, что привез баллоны с 6 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии и надел на них чехлы от баллонов 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии в вентиляционной комнате, чтобы разобраться в ситуации по факту пропажи баллонов.В 11 часов 18 сентября 2024 г. начальник 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии ФИО4 №13 лично проверил наличие баллонов и установил отсутствие 9 штук, стоящих на балансе 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии. 19 сентября 2024 г. ФИО1 признал свою причастность к исчезновению 9 баллонов и около 18 часов 30 минут 30 сентября 2024 г. ФИО1 доложил, что восстановил недостающие воздушные баллоны и паспорта к ним. Было установлено, что 5 из 9 баллонов и паспортов к ним относятся к списку отсутствующих баллонов, а остальные 4 не имеют отношения к 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии. Со слов ФИО1 данные 4 баллона последний прибрел на интернет-сервисе «Авито». Об указанном он сообщил руководству, в том числе начальнику 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-ЧувашииФИО9 (т.1 л.д.157-160).

Согласно показаниям свидетеля ФИО4 №13, 17 октября 2023 г. Главным управлением МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии подписан акт приема-передачи от 17 октября 2023 г. о поставке дыхательных аппаратов АП «Омега» в количестве 70 штук. При этом в комплект дыхательного аппарата входит, помимо прочего, металлокомпозитный баллон с вентилем и термоогнестойкий чехол. Поставка дыхательных аппаратов была осуществлена в рамках исполнения государственного контракта №2323177100452000000000000/45 от 24 мая 2023 г. Согласно приложению №1 к Контракту на каждые два дыхательных аппарата поставщиком поставлялся один дополнительный металлокомпозитный баллон с вентилем. Соответственно, к 70 дыхательным аппаратам АП «Омега» дополнительно поставлены 35 баллонов с вентилем. 18 сентября 2024 г. со слов начальника 1 ПСЧ 5 ПСОФПСГПСГУ МЧС России по Чувашской Республике-ЧувашииФИО4 №1 ему стало известно о выявлении начальниками караулов ФИО4 №3 и ФИО4 №8 отсутствия 5 резервных баллонов со сжатым воздухом на посту ГЗДС, очем последние сначала сообщили заместителю начальника ФИО1, который сказал, что нет необходимости доводить это до сведения руководства и что тот самостоятельно установит местонахождение отсутствующих баллонов. 16 сентября 2024 г. по выходу ФИО4 №1 из отпуска ФИО4 №3 и ФИО4 №8 сообщили о случившемся ФИО4 №1 18 сентября 2024 г. он сам провел проверку. Было установлено отсутствие 5 баллонов в 6 ПСЧ 5 ПСОФПСГПСГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии. Тогда старший мастер ГЗДС ФИО10 признался, что передал ФИО1 5 баллонов для поддержания боевой готовности части 1ПСЧ 5 ПСОФПСГПСГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии. Данные 5 баллонов, на которые были надеты чехлы от баллонов со сжатым воздухом, числящихся за 1ПСЧ 5 ПСОФПСГПСГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, впоследующем были обнаружены в 1ПСЧ 5 ПСОФПСГПСГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии. 19 сентября 2024 г. ФИО1 признался в том, что отсутствующие баллоны были похищены им. 20сентября 2024 г. В ходе проведения дальнейшей служебной проверки установлено хищение ФИО1 9 баллонов со сжатым воздухом с заводскими номерами 28194, 27300, 28507, 28525, 26862, 28338, 27034, 27326, 27664. 30 сентября 2024 г. ФИО1 вернул 5 похищенных баллонов в 1ПСЧ 5 ПСОФПСГПСГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, а также купил 4 новых баллона. Всем баллонам присвоены инвентарные номера и они в настоящее время стоят на финансово-экономическом учете (т.2 л.д.68-70).

Из показаний свидетеля ФИО4 №12 следует, что он работает в должности старшего мастера газодымозащитной службы (ГЗДС) 6 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии. На работе он познакомился с ФИО1, который примерно в 12 часов 08 сентября 2024 г. по телефону поинтересовался наличием возможности продать баллоны со сжатым воздухом в количестве 9 штук, которые примерно в 19 часов того же дня привез ему на легковом автомобиле. Он заметил, что на баллонах имеется указание на завод-изготовитель: «МАШТЕСТ» 2023 г. ФИО1 сказал, что баллоны ему дал либо однокурсник, либо одногруппник. Он перегрузил баллоны в свою машину, после чего ФИО1 уехал. В тот же вечер он нашел объявление на сайте «Авито» о купле-продаже баллонов. Так, он продал все баллоны за 6000 рублей за одну штуку. Оплата произошла в 12 часов 11 минут 09 сентября 2024 г. на его банковскую карту. Из них 30000 рублей он перевел ФИО1, а оставшиеся 24000 рублей он оставил себе в счет долга ФИО1 перед ним. 13 сентября 2024 г. ему позвонил ФИО1 и спросил, есть ли в подразделении 6 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии свободные резервные баллоны. Он ответил, что есть. Примерно в 12 часов ФИО1 подъехал к магазину «Сахарок» по адресу: 

<

...>, и попросил 5 баллонов для поддержания боеготовности 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии. Тогда он дал ФИО1, которому доверял, 5 баллонов с условием возврата. Баллоны ФИО1 увез на автомобиле марки «Лада Гранта» (т.2 л.д.17-20).

У свидетеля ФИО4 №12 изъяты, осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу скриншоты чека о поступлении денежных средств от продажи баллонов, чека о переводе ФИО1 денежных средств в размере 30000 рублей, чека, подтверждающего дачу в заем ФИО1 денежных средств (т.2 л.д.23-26, 27-32, 33-34).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №3 – помощника начальника караула 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, следует, что 07 сентября 2024 г.при приеме и сдаче дежурства выявлено отсутствие 5 баллонов на сжатом воздухе, являющихся комплектующими к аппаратному комплексу АП «Омега», о чем он в 08 часов 30 минут доложил заместителю начальника ФИО1 После этого личным составом сменяющегося и заступающего караулов была проведена проверка всех служебных помещений подразделения на наличие отсутствующих воздушных баллонов, однако баллоны найдены не были. ФИО1 попросил его не выносить эту информацию за пределы подразделения. 16 сентября 2024 г. об указанном было сообщено начальнику 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии ФИО4 №1 (т.1 л.д.163-164).

Допрошенный в качестве свидетеля начальник караула 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии ФИО4 №8 в ходе предварительного расследования уголовного дела дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 №3, дополнительно указав, что когда он 06 сентября 2024 г. заступал на дежурство, вопросов по количеству имеющегося имущества в подразделении, в том числе аппаратов АП «Омега» и комплектующих к ним, баллонов со сжатым воздухом, не возникло (т.1 л.д.219-221).

ФИО4 №2, являющийся начальником караула 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, допрошенный в качестве свидетеля в ходе предварительного расследования, показал, что 08 сентября 2024 г. он заступил на суточное дежурство. При приеме и сдаче дежурства помощник начальника караула ФИО4 №3 передал ему информацию об отсутствии 5 резервных баллонов со сжатым воздухом на посту ГДЗС, о чем он доложил заместителю начальника ФИО1 В ответ на это ФИО1 попросил его не выносить эту информацию за пределы подразделения. В связи с тем, что вопрос об отсутствии баллонов не решался начальники караулов при приеме и сдаче дежурства 16 сентября 2024 г. доложили об этом факте начальнику 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии ФИО4 №1 по выходу последнего из отпуска (т.1 л.д.161-162).

Согласно показаниям свидетеля ФИО4 №7, ранее работавшим начальником караула 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, 09 сентября 2024 г. он заступил на суточное дежурство, когда в 08 часов 30 минут при смене караулов со слов ФИО4 №3 стало известно об отсутствии 5 баллонов со сжатым воздухом, о чем было доложено ФИО1 В 09 часов 20 минут 13 сентября 2024 г. ФИО1 попросил дать ему на время в пользование автомобиль марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, в связи с чем он передал ему ключи от автомашины. Также ему известно о том, что ФИО1 периодически брал у коллеги ФИО6 автомашину марки «Хендай Соната» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. В 11 часов 32 минуты поступило сообщение о срабатывании пожарной сигнализации (АПС) по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем туда выехали сотрудники 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии и в подразделении остался лишь один диспетчер. Через 20-30 минут, когда они вернулись, к ним подошел ФИО1 и предложил вместе посчитать баллоны. Тогда он совместно с ФИО1 стал пересчитывать баллоны. Оказалось, что не хватает всего 1 баллона и ФИО1 сказал пока не докладывать об этом начальнику ФИО4 №1 Вечером того же дня у личного состава возникли подозрения о появлении данных баллонов в период срабатывания АПС и им было принято решение об уточнении данных лица, сделавшего сообщение. Через приложение «Getcontact» он узнал, что сообщение сделала супруга ФИО1 16 сентября 2024 г. в день выхода из отпуска начальника ФИО4 №1 ФИО4 №2 и ФИО4 №3 сообщили последнему об отсутствии баллонов. 17 сентября 2024 г. он осуществлял проверку наличия баллонов, в ходе которой установлено отсутствие не 5, а 9 баллонов и паспортов к ним. При этом было установлено наличие 5 баллонов со сжатым воздухом, принадлежащих 6 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, на которые надеты защитные чехлы с отсутствующих баллонов 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии(т.1 л.д.216-218).

Из показаний свидетеля ФИО4 №4 следует, что днем одного из дней середины сентября 2024 г. ей позвонил супруг ФИО1 и попросил, в связи с тем, что у них проходят учения, набрать номер «112» и сообщить о задымлении в 

<

адрес>, что она и сделала. Летом 2024 г. супруг стал скрытным и 01-02 сентября 2024 г. она уехала из г.Чебоксары, а по возвращении 15-16 сентября 2024 г. узнала от супруга, что он из-за наличия долгов забрал с пожарно-спасательной части, в которой работает, 9 баллонов со сжатым воздухом, которые продал. В сентябре 2024 г. ФИО1 вернул баллоны (т.1 л.д.165-166).

Из копии книги службы нарядов с 08 часов 06 сентября 2024 г. по 08 часов 07 сентября 2024 г. два отделения 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГП ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии выехали в 14 часов 05 минут и заехали в 15 часов 05 минут в связи с поступлением вызова о срабатывании пожарной сигнализации по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.80-82).

ФИО4 ФИО4 №9 – заместитель начальника 6 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, показал, что в 21 час 17 сентября 2024 г. во время проверки гарнизонной и караульной службы выявлено отсутствие 16 баллонов со сжатым воздухом, о чем 18 сентября 2024 г. было сообщено ему. В 08 часов 30 минут 18 сентября 2024 г. со старшим мастером ГЗДС ФИО4 №12 проведен подсчет дыхательных аппаратов со сжатым воздухом и баллонов по инвентаризационной описи. В ходе проверки ФИО4 №12 доложил, что 13 сентября 2024 г. он передал заместителю начальника 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии ФИО1 5 баллонов со сжатым воздухом для соответствия количества баллонов в 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии на время возможной проверки. В тот же день была проведена сверка и подсчет с начальником 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии ФИО4 №13 и ФИО4 №12, которые подтвердили отсутствие 5 баллонов. После этого они выехали в 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, где совместно с ее начальником ФИО4 №1 подтвердился факт нахождения 5 баллонов из 6 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии и отсутствие 9 баллонов. Данные 5 баллонов они забрали обратно в 6 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии (т.1 л.д.222-224).

ФИО4 ФИО4 №10 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 №9 (т.1 л.д.225-227).

ФИО4 ФИО4 №6 – старший мастер газодымозащитной службы группы обслуживания 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, показал, что 29 января 2024 г. исполняющим обязанности начальника 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии был назначен заместитель начальника ФИО1 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии были получены 28 дыхательных аппаратов АП «Омега». После получения аппаратов на входящие в комплект 28 баллонов БК-7-300АУ-1 со сжатым воздухом им заведены формуляры по учету количества циклов наполнения воздушных баллонов. Примерно через 5-7 дней ФИО1 получил и привез в 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии дополнительные баллоны, на которые им тоже были составлены формуляры и они были занесены в журнал. Примерно 25 июля 2024 г. при пересчете имущества ГДЗС было установлено 28 дыхательных аппаратов «Омега» и 44 баллонов со сжатым воздухом и документов на них. Утром 07 сентября 2024 г. ему позвонил ФИО4 №3 и поинтересовался о количестве числящихся в части баллонов. 16 сентября 2024 г. ему позвонил начальник ФИО4 №1 и поинтересовался о количестве числящегося имущества ГЗДС, а именно: дыхательных аппаратов «Омега» и баллонов к ним. ДД.ММ.ГГГГ, выйдя на работу с учебы, ему стало известно, что в 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ФИО2-Чувашии находятся 28 дыхательных аппаратов и 39 баллонов. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1 и попросил помочь ему привезти 9 воздушных баллонов со сжатым воздухом с пункта выдачи товаров. При этом 5 баллонов из них числились за подразделением, а 4 баллона были новые. ДД.ММ.ГГГГ им совместно со старшим мастером ФИО7 были освидетельствованы 4 новых воздушных баллона «МАШТЕСТ» БК-7-300Н, присвоены инвентарные номера, составлен формуляр учета заправки баллонов (т.1 л.д.213-215).

ФИО4 ФИО4 №14, являющаяся начальником планово-экономического отдела финансово-экономического управления Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, в ходе предварительного расследования показала, что после подписания акта приема-передачи поступившим дыхательным аппаратам АП «Омега» присвоены инвентарные номера. Инвентарные номера на баллонах и на резервных баллонах прописываются материально-ответственными лицами в пожарных частях, на вооружение которых поступили данные дыхательные аппараты. При этом инвентарные номера соответствуют инвентарным номерам дыхательным аппаратов АП «Омега». Дыхательные аппараты АП «Омега» передаются материально-ответственным лицам по накладным на внутренние перемещения. Баллоны со сжатым воздухом не имеют износа и амортизации. По бухгалтерским документам начисляется амортизация на дыхательные аппараты АП «Омега». Ведущим инженером отделения ФПС ГПС по охране имущества и техники отделения тылового обеспечения управления материально-технического обеспечения Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии ФИО4 №5 переданы ФИО1 28 дыхательных аппаратов АП «Омега» с инвентарными номерами. О получении данных аппаратов ФИО1 расписался в накладной №ГУ00-000547 от 29 декабря 2023 г. (т.2 л.д.71-73).

Из показаний заместителя начальника управления – начальника отдела технического обеспечения управления материально-технического обеспечения ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии ФИО4 №11 следует, что 17 октября 2023 г. ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии подписан акт приема-передачи о поставке дыхательных аппаратов АП «Омега» в количестве 70 штук в рамках исполнения Государственного контракта №2323177100452000000000000/45 от 24 мая 2023 г. В данный комплект входит, в том числе, металлокомпозитный баллон с вентилем и термоогнестойким чехлом. На каждые два дыхательных аппарата поставляется один дополнительный металлокомпозитный баллон с вентилем. Соответственно, к 70 дыхательным аппаратам АП «Омега» дополнительно поставлены 35 баллонов с вентилем (т.1 л.д.228-229).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №5 – ведущего инженера отделения ФПС ГПС по охране имущества и техники отделения тылового обеспечения управления материально-технического обеспечения ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, следует, что в его должностные обязанности входит приемка и выдача материально технических средств, составление отчетов. 17 октября 2023 г. ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии подписан акт приема передачи о поставке дыхательных аппаратов АП «Омега» в количестве 70 штук. В данный комплект входит, в том числе, металлокомпозитный баллон с вентилем и термоогнестойким чехлом. После присвоения инвентарных номеров данным дыхательным аппаратам он по указанию выдал их пожарным частям, среди прочих, в 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии – 28 дыхательных аппаратов АП «Омега», 14 дополнительных металлокомпозитных баллонов с вентилем, в получении которых расписался ФИО1 Среди прочих в число дыхательных аппаратов входили баллоны с заводскими номерами 26862, 28194, 27300, 28507, 28525, 28338, 27034, 27326, 27664 (т.1 л.д.210-212).

Из показаний свидетеля ФИО8, являющейся заместителем начальника планово-экономического отдела финансово-экономического управления в Главном управлении МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, следует, что согласно инвентарной описи (сличительной ведомости) №ГУ00-000017 от 01 октября 2024 г. за ФИО1 по состоянию на 01 октября 2024 г. числилось 28 дыхательных аппаратов АП «Омега» в рамках исполнения Государственного контракта от 24 мая 2023 г. В комплект дыхательных аппаратов входят облегченные металлокомпозитные баллоны, которые отдельной стоимости не имеют. В связи с чем определить их амортизацию невозможно. По состоянию на 01 сентября 2024 г. износ дыхательного аппарата составил 11,9%, что составляет 15242 рубля 50 копеек, остаточная стоимость дыхательного аппарата составляет 112794 рубля 23 копейки. По состоянию на 01 октября 2024 г. износ дыхательного аппарата составил 13,10%, что составляет 16766 рублей 75 копеек, остаточная стоимость дыхательного аппарата составляет 111269 рублей 98 копеек (т.2 л.д.83-84).

Свидетелем ФИО8 представлены копии инвентарной описи (сличительной ведомости) №ГУ00-000017 от 01 октября 2024 г. (т.2 л.д.85-96).

В соответствии с государственным контрактом №2323177100452000000000000/45 от 24 мая 2023 г. и приложением к нему 17 октября 2023 г. в Главное управление МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии поставлено 70 дыхательных аппаратов АП «Омега».На каждые два дыхательных аппарата поставляется один дополнительный металлокомпозитный баллон с вентилем (т.1 л.д.231-254).

Согласно акту о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 17 октября 2023 г.Главное управление МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии получило 70 дыхательных аппаратов АП «Омега» (т.1 л.д.70-71).

Из накладной №ГУ00-000547 на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов от 29 декабря 2023 г. следует, что ведущий инженер ФИО4 №5 сдал, а заместитель начальника части ФИО1 принял 28 аппаратов дыхательных АП Омега (т.1 л.д.72).

28 января 2025 г. осмотрено место происшествия – помещение 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии по адресу: 

<

...>, изъяты и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу 9 баллонов со сжатым воздухом с заводскими номерами 26862, 28194, 28507, 28525, 27300, 8570, 8870, 9782, 8834, а также руководство по эксплуатации баллонов (т.1 л.д.167-196, 197-198).

Баллоны БК-7-300АУ-1 с заводскими номерами 28525, 28507, 28194, 27300, 26862, 28338, 27034, 27326, 37664 изготовлены в мае 2023 г. (т.1 л.д.60-68).

Из сообщения АО «Кампо», являющегося поставщиком аппаратов дыхательных (т.1 л.д.69), следует, что стоимость баллона БК-7-300АУ по состоянию на 2023 г. составляет 37378 рублей 51 копейку с учетом НДС, по состоянию на 2024 г. – 33526 рублей 46 копеек с учетом НДС (т.2 л.д.98).

Анализируя доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Использование подсудимым своего служебного положения нашло подтверждение исследованными судом доказательствами.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации 30 ноября 2017 г. №48«О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п.1 примечаний к ст.285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п.1 примечаний к ст.201 УК РФ.

В соответствии с п.1 примечаний к ст.285 УК РФ должностными лицами в статьях главы 30 УК РФ признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных внебюджетных фондах, государственных корпорациях, государственных компаниях, публично-правовых компаниях, на государственных и муниципальных унитарныхпредприятиях, в хозяйственных обществах, в высшем органе управления которых Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование имеет право прямо или косвенно (через подконтрольных им лиц) распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов либо в которых Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и (или) более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления, вакционерных обществах, в отношении которых используется специальное право на участие Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или муниципальных образований в управлении такими акционерными обществами («золотая акция»), а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

Согласно разъяснениям, содержащимся в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации №19 от 16 октября 2009 г. «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» под организационно-распорядительными функциями следует понимать полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п.

К организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий.

Судом установлено, что ФИО1 согласно приказу начальника ГУ МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии от 22 сентября 2022 г. №88-НС и контракту о прохождении службы в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы от 23 августа 2023 г. состоял в должности заместителя начальника 1 ПСЧ 5 ПСО ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, имел специальное звание – капитан внутренней службы.

Согласно должностным обязанностям ФИО1, занимая указанную должность, был наделен рядом полномочий по отношению к находящемуся непосредственно в его подчинении личному составу пожарно-спасательной части. Помимо этого, ФИО1 в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности был обязан обеспечивать содержание в постоянной готовности и хранение техники и вооружения, проверять их состояние, вести их учет, а также осуществлять контроль за эксплуатацией и своевременным испытанием и ремонтом техники и вооружения, а также контроль за расходованием, реализацией и списанием материальных средств подразделения,вести учет, составлять и предоставлять отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества,в том числе и аппаратов дыхательных АП «Омега» и резервных баллонов.

Указанные полномочия и свидетельствуют о том, что ФИО1 был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в связи с чем доводы стороны защиты о том, что материалы уголовного дела не содержат описания конкретных организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, исследованными в судебном заседании доказательствами не подтверждаются.

По смыслу законаприсвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

ФИО1 вверялись на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 20 декабря 2023 г. №ГУ00-000225 товарно-материальные ценности: аппараты дыхательные АП «Омега» и резервные баллоны. Получив товарно-материальные ценности, ФИО1, имея умысел на их хищение, присвоил часть указанного имущества. Присвоенные товарно-материальные ценности ФИО1 реализовал, а вырученные денежные средства потратил на личные нужды. 

Органом предварительного следствия подсудимому вменено хищение 9 резервных баллонов металлокомпозитных облегченных с вентилем со сжатым воздухом, являющихся комплектующими дыхательного аппарата АП «Омега», находящихся в собственности ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, в крупном размере- на общую сумму 260 280 рублей, исходя из 28920 рублей за один баллон.

Суд считает необходимым уточнить сумму причиненного ущерба, поскольку анализ представленных доказательств свидетельствует о том, что стоимость похищенных 9 резервных баллонов металлокомпозитных облегченных с вентилем со сжатым воздухом меньше суммы, указанной в обвинительном заключении.

Согласно сообщению генерального директора ЗАО НПП «МАШТЕСТ» стоимость металлокомпозитных баллонов, изготовленных в мае 2023 г. (БК-7-300АУ1 (с вентилем), составила 28920 рублей с учетом НДС (т.1 л.д.209).

Вместе с тем, определяя размер причиненного материального ущерба, суд исходит из сведений, представленных Главным управлением МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии от 21 мая 2025 г. о том, что начисленная амортизация за износ дыхательных аппаратов АП «Омега», в состав которых входят металлокомпозитные облегченные баллоны БК-7-300АУ-1 «МАШТЕСТ» с вентилем, по состоянию на 01 сентября 2024 г. составила 11,9%.

Об указанном (износе дыхательного аппарата в размере 11,9% по состоянию на 01 сентября 2024 г.) в своих показаниях указывала также свидетель ФИО8 - заместитель начальника планово-экономического отдела финансово-экономического управления в Главном управлении МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии.

При этом суд также учитывает, что металлокомпозитные облегченные баллоны с вентилем входят в состав комплекта дыхательного аппарата АП «Омега» и на учете в Главном управлении как основные средства не состоят, т.е. фактически являются неотъемлемой частью комплекта дыхательного аппарата.

Таким образом, общая сумма причиненного подсудимым ущерба в результате хищения баллонов путем их присвоения составила 229306 рублей 68 копеек, исходя из стоимости одного баллона – 25478 рублей 52 копейки с учетом амортизации (28920 рублей – 11,9%), в связи с чем квалифицирующий признак совершение преступления «в крупном размере», суд считает необходимым исключить из объема предъявленного подсудимому обвинения, как излишне вмененный.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

Подсудимый совершил действия, направленные на обращение вверенных ему товарно-материальных ценностей, поместив находящиеся в пожарно-спасательной части вверенные ему 9 резервных баллонов, являющихся комплектующими дыхательного аппарата АП «Омега», в автомашину и перевезя их по месту своего жительства.

Последующий возврат пяти похищенных баллонов, а также приобретение четырех новых баллонов, которым присвоены инвентарные номера и в настоящее время они стоят на финансово-экономическом учете, на квалификацию действий подсудимого не влияет. 

Преступление имеет оконченный состав, совершено подсудимым с прямым умыслом, из корыстных побуждений.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

Согласно ст.15 УК РФ подсудимым совершено умышленное преступление, представляющее повышенную общественную опасность, и относящееся к категории тяжких преступлений. 

ФИО1 не судим (т.2 л.д.125), на учете в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит (т.2 л.д.127, 129), согласно характеристике, представленной старшим участковым уполномоченным ОП №3 УМВД России по г.Чебоксары, ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, со стороны соседей жалоб и заявлений в его адрес не поступало, на профилактическом учете в отделе полиции не состоит, к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д.130), по месту службы в 1 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии характеризуется положительно, проявил себя как умелый, исполнительный и дисциплинированный сотрудник (т.2 л.д.152, 153, 154-155).

Наличие у подсудимого малолетних детей, суд в соответствии сп.«г» ч.1 ст.61 УК РФ признает в качестве смягчающего наказание подсудимого обстоятельства (т.2 л.д.122-124, 148, 149).

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд также признает в соответствии с п.п.«и, к» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления,путем дачи подробных признательных показаний при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие медалей и нагрудного знака (т.2 л.д.132, 133, 134), грамот, дипломов и благодарственных писем (т.3 л.д.1-26).

Иных обстоятельств, смягчающих, а также отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Суд не может признать явку с повинной от 06 января 2025 г. смягчающим наказание обстоятельством, поскольку она составлена после того, как органу предварительного следствия стало известно о причастности подсудимого к совершению преступления (т.1 л.д.87-88).

Оснований полагать, что преступление было совершено в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, как об этом указывает сторона защиты, не имеется, поскольку таких обстоятельств по уголовному делу не установлено, наличие финансовых проблем не может быть признано стечением тяжелых жизненных обстоятельств.

При отсутствии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением как во время, так и после совершения преступления, отсутствием других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности виновного, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований, предусмотренных законом, для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого, в том числе и с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа,как о том просила сторона защиты в прениях, не имеется, поскольку подсудимым совершено тяжкое должностное преступление.

Наказание судом применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершено преступление против интересов государственной службы, что имеет повышенную общественную опасность, а также данные о личности подсудимого, фактически положительно характеризующегося, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, отсутствие отягчающих по уголовному делу обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, в связи с чем назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

С учетом материального и семейного положения подсудимого, наличия у него иждивенцев, которым он обязан представлять содержание, кредитных обязательств, суд считает не отвечающим целям наказания назначение ФИО1 иных альтернативных лишению свободы основных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.160 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, суд принимает во внимание положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, поскольку основное наказание в виде лишения свободы, по мнению суда, достигнет своего исправительного воздействия.

Санкции ч.3 ст.160 УК РФ не предусматривают назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Однако, исходя из целенаправленных действий ФИО1 по хищению имущества ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, в которой он в силу занимаемой должности осуществлял организационно-распорядительную и административно-хозяйственную деятельность, при том, что хищение было совершено с использованием своих служебных обязанностей, суд считает отвечающим целям наказания назначение ФИО1 в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать руководящие должностив государственных учреждениях, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций.

Суд, учитывая положительные данные о личности ФИО1, его заслуги по службе, совокупность указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не применять положения ст.48 УК РФ и не лишать его специального звания «капитан внутренней службы» и государственных наград. Факт совершения тяжкого преступления сам по себе не может служить обязательным основанием для назначения данного дополнительного наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296 - 299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с лишением в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ права занимать руководящие должностив государственных учреждениях, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный специализированный государственный орган по месту жительства для регистрации с периодичностью и в дни, определенные этим органом.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать руководящие должностив государственных учреждениях, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

-9 баллонов металлокомпозитных облегченных со сжатым воздухом, возвращенных начальнику 1 пожарно-спасательной части 5 пожарно-спасательного отряда Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии ФИО4 №1, оставить в 1 пожарно-спасательной части 5 пожарно-спасательного отряда Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии по принадлежности, освободив от обязанностей по сохранной расписке;

-скриншоты трех чеков, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцать) суток со дня постановления путем подачи апелляционных жалоб, представления через Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики.

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Г. Александрова